２０２４年５月吉日

お客さま各位

佐野ガス株式会社

都市ガス料金改定に関するお知らせ

日頃より弊社の都市ガスをご利用いただき、誠にありがとうございます。

 ２０１７年４月の都市ガス自由化以降、弊社の都市ガス購入先の原料構成比率の変更による料金改定が

ありましたが、お客さまのご負担とならないよう、購入先からの料金改定分については、経営の効率化を

図り、原料費調整分を除くベースの価格を据え置いて参りました。しかしながら、昨今の物価高により、

ガス事業の運営に係る諸経費等の上昇は続いており、もはや企業努力では、現在の料金を維持する事が困

難な事態となっております。その為、やむを得ず対象の料金メニューについて料金単価の見直しを行わせ

ていただく運びとなりました。

お客さまにおかれましては、ご負担をおかけしますが、これからもガスの安定供給と保安の確保を第一

とし、より一層のお客さまサービスの向上に取り組んでいく所存でございますので、引き続きご愛顧賜り

ますようお願い申し上げます。

対 象 契 約 種 別

■ガス小売供給約款【一般料金】  ■選択約款 業務用契約   ■選択約款 デマンド契約

■選択約款 空調Ａ契約      ■選択約款 空調夏期契約  ■選択約款 小型空調契約

■選択約款 ガス温水床暖房契約

変 更 後 の 料 金 表

■ガス小売供給約款【一般料金】

適用区分

１か月のご使用量

旧料金（税込）  新料金（税込）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

Ａ 0ｍ3～ 20ｍ3 まで   792.00 167.13  792.00 169.77

Ｂ 21ｍ3～ 80ｍ3 まで 1,100.00 151.71 1,100.00 154.35

Ｃ 81ｍ3～200ｍ3 まで 1,672.00 144.56 1,672.00 147.20

Ｄ 201ｍ3～500ｍ3 まで 2,783.00 139.00 2,783.00 141.64

Ｅ 501ｍ3～800ｍ3 まで 4,983.00 134.60 4,983.00 137.24

Ｆ 801ｍ3～ 8,855.00 129.76 8,855.00 132.40

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 業務用契約

【条件：業務用の施設でガスのご使用量が月 800ｍ3 以上のお客さま】

適用区分

１か月のご使用量

旧料金（税込）  新料金（税込）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

Ａ 0ｍ3～3,000ｍ3 まで 41,250.00 74.11 41,250.00 76.75

Ｂ 3,001ｍ3～6,000m3 まで 64,020.00 66.52 64,020.00 69.16

Ｃ 6,001ｍ3～ 98,670.00 60.75 98,670.00 63.39

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 デマンド契約

【条件：ガスのご使用量が年間 10,000ｍ3 以上のお客さま】

適用区分

旧料金（税込）  新料金（税込）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

第一種 77,000.00 247.25 60.75 77,000.00 247.25 63.39

第二種 38,500.00 247.25 66.52 38,500.00 247.25 69.16

第三種 13,200.00 247.25 74.11 13,200.00 247.25 76.75

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 空調Ａ契約

【対象機器：ガス空調機器】

適用

区分

旧料金（税込）  新料金（税込）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

第一種 33,000.00
その他期 677.24

72.84 33,000.00
その他期 677.24

75.48
冬    期 913.74 冬    期 913.74

第二種 11,000.00
その他期 677.24

79.44 11,000.00
その他期 677.24

82.08
冬    期 913.74 冬    期 913.74

第三種  5,500.00
その他期 677.24

86.04  5,500.00
その他期 677.24

88.68
冬    期 913.74 冬    期 913.74

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 空調夏期契約

【対象機器：ガス空調機器】

適用区分

旧料金（税込）  新料金（税込）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

定額基本料金

（円/月）

流量基本料金単価

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

第二種 11,000.00 677.38 83.19 11,000.00 677.38 85.83

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 小型空調契約

【対象機器：ガス空調機器】

適用区分

旧料金（税込）  新料金（税込）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

基本料金

（円/月）

基準単位料金

（円/ｍ3）

第一種 3,795.00
その他期 103.52

3,795.00
その他期 106.16

冬  期 109.48 冬  期 112.12

第二種 1,595.00
その他期 110.12

1,595.00
その他期 112.76

冬  期 116.08 冬  期 118.72

第三種 1,045.00
その他期 116.72

1,045.00
その他期 119.36

冬  期 122.68 冬  期 125.32

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

■選択約款 ガス温水床暖房契約

【対象機器：ガス温水床暖房】

適用区分

旧料金（税込）  新料金（税込）

基本料金

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

基本料金

（円/ｍ3）

基準単位料金

（円/ｍ3）

―
その他期 1,320.00

113.77
その他期 1,320.00

116.41
冬  期 2,200.00 冬  期 2,200.00

※基本料金は、変更ございません。

※上記の新料金は基準単位料金であり、実際に適用する単価(調整単位料金)は原料費調整制度に基づき毎月決定されます。

標準家庭における影響額（ご参考）

契約種別 1 か月のご使用量 旧料金（税込） 新料金（税込） 影響額

ガス小売供給約款

【一般料金】
25ｍ3 6,282 円 6,348 円 +66 円

※標準家庭の 1 か月のご使用量は、弊社実績に基づく家庭用途のお客さま 1 件あたりのガスご使用量の平均値です。

※2024 年 5 月分の原料費調整額（+55.60 円/ｍ3）を含みます。

※政府による激変緩和措置の値引き分は含まれておりません。

ガ ス 料 金 の 計 算 方 法

ガス料金 ＝ 基本料金 ＋ 調整単位料金（基準単位料金 ± 原料費調整額） × 使用量

※検針日の翌日から 25 日以内にお支払いいただく場合のガス料金（早収料金）は上記によります。

※25 日経過後にお支払いいただく場合は、遅収料金として早収料金に 3%割り増しした料金となります。

※原料費調整額は、輸入原料価格の変動に応じて毎月変動いたします。

毎月の原料費調整額は弊社ホームページにて公表しております。（https://www.sanogas.co.jp/gas/fee_13a.html）

改 定 時 期

本改定は 2024 年 6 月 1 日を実施日とさせていただきます。なお、お客さまの新旧料金の適用につきま

しては、6 月検針分までを旧料金、7 月検針分より新料金を適用いたします。

5 月 6 月 7 月

旧料金 旧料金 新料金      新料金

※ただし、6 月検針日翌日から 6 月 30 日までの間にガスの使用を廃止した場合、その期間内のガス料金は旧料金といたしま

す。

そ の 他

２０２４年５月３１日をもって、当該変更を承諾いただいたものといたします。また、変更箇所以外の

内容は省略いたします。ご了承いただきますようお願いいたします。

ご不明な点等ございましたら下記窓口までご連絡ください。

佐野ガス株式会社（登録番号 D0031）

お問合せ先：コーポレートサステナビリティ推進部

〒327-0845 栃木県佐野市久保町 243 番地

TEL：0283-22-6262

（受付時間：平日 8 時 30 分～17 時 30 分）

検針日 検針日 検針日

6 月 1 日

（約款改定日）

Gatu